П Р И Г О В О Р

 дело №1-44/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2019 года с. Завьялово

Судья Завьяловского районного суда Алтайского края Богданова И.А.

с участием представителя государственного обвинения –заместителя прокурора Завьяловского района Фоновой Г.В.

защитника- Гусейновой Л.П., предоставившей удостоверение № 148, ордер № 92581

подсудимого- ФИО1

потерпевшей- Потерпевший №1

при секретаре- Беккер Е.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гр-на РФ, образование 9 классов, не женатого, не военнообязанного, не работающего, проживающего: 

<

адрес>, судимого:

1) 31 марта 2006 года Завьяловским районным судом Алтайского края по ч.4 ст. 111 УК РФ к 6 годам лишения свободы. Освобожден 27 октября 2009 года условно-досрочно на 1 год 11 месяцев 6 дней по постановлению судьи Центрального районного суда г. Барнаула от 14 октября 2009 года;

2) 22 декабря 2010 года Завьяловским районным судом Алтайского края по ч.1 ст. 158, 70 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобожден 13 июня 2012 года условно- досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 21 день по постановлению судьи Рубцовского городского суда Алтайского края от 30 мая 2012 года;

3) 16 мая 2013 года Завьяловским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.3 ст. 158, 70 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 16 сентября 2014 года условно- досрочно на неотбытый срок 3 месяца 10 дней по постановлению судьи Центрального районного суда г. Барнаула от 05 сентября 2014 года,

В совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

Житель Завьяловского района ФИО1 совершил преступления, при следующих обстоятельствах:

В период с 17 часов 30 минут 20 февраля 2019 года по 09 часов 50 минут 21 февраля 2019 года, более точного времени следствием не установлено, у ФИО1, находящегося по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно, на тайное хищение неопределенного количества куриц из сарая Потерпевший №1, находящегося на территории усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес>, о наличии и месте нахождения которых ему было достоверно известно, с целью последующего использования похищенного по своему усмотрению в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, в период с 17 часов 30 минут 20 февраля 2019 года по 09 часов 50 минут 21 февраля 2019 года, более точного времени следствием не установлено, ФИО1 взял дома мешок и пришел с ним на территорию усадьбы дома Потерпевший №1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих преступных действий, действуя с корыстной заинтересованностью, предвидя и желая наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, понимая, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, подошел к сараю, расположенному на вышеуказанной усадьбе дома, руками убрал металлический лом, которым была подперта входная дверь, открыл ее рукой и, действуя тайно, незаконно, с целью хищения в указанные выше период времени и дату, прошел внутрь сарая, осуществив таким образом незаконное проникновение в помещение. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные действия до конца, в вышеуказанный период времени, находясь внутри вышеуказанного сарая, расположенного по вышеуказанному адресу, с корыстной целью, поймал руками 3-х куриц породы «Несушка», стоимостью 400 рублей за штуку, на общую сумму 1200 рублей, поместил их в имеющийся при себе мешок и удерживая его при себе, вышел из вышеуказанного сарая, то есть тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 1200 рублей.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого 26 марта 2015 года решением Завьяловского районного суда Алтайского края установлен административный надзор сроком до 16 сентября 2020 года и установлены административные ограничения ( с учетом решения Завьяловского районного суда Алтайского края от 06 декабря 2017 года)- являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в дни и время, для регистрации в дни и время, определенные органом внутренних дел; обязать находиться по месту жительства или по месту пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут местного времени; запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них; запретить посещение клубов, баров, кафе, где разрешено распитие спиртных напитков; запретить выезд за пределы района места жительства или пребывания, 28 апреля 2015 года был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации ( далее УК РФ).

В неустановленное следствием время, но не позднее 07 августа 2017 года, у ФИО1, находившегося на территории Завьяловского района Алтайского края более точного места в ходе следствия не установлено, при этом знавшего об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении него судом административных ограничениях, не желая соблюдать их, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом, сопряженных с совершением при этом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

С этой целью, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 07 августа 2017 года по 06 марта 2019 года, совершил на территории Завьяловского района Алтайского края следующие правонарушения:

07 августа 2017 года, в вечернее время, ФИО1 знавший об установленных в отношении него ограничениях, отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, после 22 часов. Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 03 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей;

06 ноября 2017 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 11 декабря 2017 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей;

15 марта 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 28 марта 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ;

01 апреля 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 23 мая 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ;

01 мая 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 23 мая 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ;

01 июня 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 03 июля 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ;

01 июля 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 26 июля 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ;

15 августа 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 11 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ;

01 сентября 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 11 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ;

15 сентября 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 24 октября 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

15 октября 2018 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 24 октября 2018 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

01 января 2019 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 22 января 2019 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ;

01 февраля 2019 года ФИО1, знавший об установленных в отношении него ограничениях, не явился на регистрацию в МО МВД России «Завьяловский». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности 20 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ.

06 марта 2019 года, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом, сопряженных в совершением при этом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении него административных ограничениях судом, не желая соблюдать их, осознавая общественный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в 22 часа 17 минут, в нарушение установленных ему судом административных ограничений ( находиться по месту жительства после 22 часов), находился в общественном месте, около 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности 11 марта 2019 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района Алтайского края, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1(одни) сутки.

Подсудимый ФИО1 в суде вину в совершении преступлений, предусмотренных п.»б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ признал и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что в соответствии со ст. 314, 316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке, т.к. подсудимый после разъяснения ему особенностей рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в суде пояснил, что он поддерживает ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, ходатайство об этом им заявлено добровольно и после консультации защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшая Потерпевший №1, защитник в суде заявили о том, что они не возражают против заявленного ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Исходя из чего суд считает, что стороной обвинения и защиты выражено согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Наказание за совершенные преступления ФИО1, за каждое, не превышает 10 лет лишения свободы. А поэтому исходя из приведенных доводов, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и в соответствии со ст. 316 ч.8 УПК РФ суд не приводит анализа и оценки доказательств в приговоре.

С учетом приведенных доводов, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого в совершении кражи 3 куриц, стоимостью 1200 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с незаконным проникновением в помещение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и доказано. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ УК РФ- кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему решением Завьяловского районного суда Алтайского края от 26 марта 2015года, а также дополнительных ограничений по решению Завьяловского районного суда Алтайского края от 06 декабря 2017 года, в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, с которым согласился подсудимый, обоснованно и доказано.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ- неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО1 относятся: п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - к категории средней тяжести, ч.2 ст. 314.1 УК РФ –к небольшой тяжести. 

Согласно ст. 61 ч.1 УК РФ суд обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим составам преступлений, в отношении подсудимого признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ- явку с повинной. 

Согласно ст. 61 ч.2 УК РФ суд обстоятельством смягчающим наказание подсудимого по обоим составам преступлений, признает: чистосердечное раскаяние в совершенном, состояние здоровья ( наличие заболевания ).

В соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ суд обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, признает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ образовывают не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости по приговору Завьяловского районного суда Алтайского края от 31 марта 2006 года по ч.4 ст. 111УК РФ, по приговору Завьяловского районного суда Алтайского края от 16 мая 2013 года по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Исходя из наличия отягчающего обстоятельства, суд не назначает наказание ФИО1 в соответствии ст. 62 ч.1 УК РФ.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно- злоупотребляет спиртным, поступали жалобы в отдел полиции на его поведение. 

По месту отбывания наказания в местах лишения свободы ФИО1 характеризовался положительно- соблюдал режим порядка отбывания наказания, к дисциплинарной ответственности не привлекался, принимал участие в культурно- массовых и спортивных мероприятиях.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, того, что подсудимый имеют постоянное место жительства, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что могло бы свидетельствовать о необходимости назначения подсудимому наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, суд исходя из характеристики личности подсудимого, не находит.

Наказание подсудимому назначается с учетом положений ст. 68 ч.2 УК РФ- правил рецидива преступлений, который образовывает не снятые и не погашенные судимости по приговорам Завьяловского районного суда Алтайского края от 31 марта 2006 года, от 16 мая 2013 года.

Наказание подсудимому назначается в соответствии со ст. 316 ч.7 УПК РФ, 62 ч.5 УК РФ, т.к. приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Наблюдая за поведением ФИО1 в судебном заседании, правильно воспринимающим судебно- следственную ситуацию и ведущим соответственно ей, с учетом справки Завьяловской центральной районной больницы о том, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоял, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

В порядке ст. 91 УПК РФ по настоящему уголовному делу ФИО1 не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении него не избиралась, что не оспаривается в суде подсудимым и его защитником.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ поскольку приговор постановляется при особом порядке судебного разбирательства, то ФИО1 подлежит освобождению от уплаты судебных издержек в виде уплаченного за его защиту вознаграждения адвокату в суде в размере 1080 рублей.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1( одного) года 8( восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде 4( четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ частично складывая назначенные наказания, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 1(одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, определив ФИО1 испытательный срок 1( один) год и возложить на него обязанности: не менять место жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться 1(один) раз в месяц на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни и время определенное данным органом.

Меру пресечения – подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО1 освободить от уплаты судебных издержек в виде уплаченного за его защиту вознаграждения адвокату в суде, в размере 1080 рублей. 

Вещественное доказательство- дело административного надзора на ФИО1, считать возвращенным в МО МВД РФ «Завьяловский». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Алтайский краевой суд с подачей жалобы в Завьяловский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В соответствии с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за пять суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией может быть заявлено в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

При рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией осужденный вправе заявить ходатайство об участии в судебном заседании апелляционной инстанции адвоката, избранного им, либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ, отказаться от защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Завьяловский районный суд в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий: И.А. Богданова